a capacidade operacional da Secretaria Municipal da Agricultura, 

assegurando atendimentos mais ágeis e adequados aos agriculto-

res, fortalecendo a cadeia produtiva local e promovendo incre-

mento na produtividade agropecuária do município como um todo.  

11. ESTIMATIVA DO CUSTO 

R$ 309.726,56 (trezentos e nove mil setecentos e vinte e seis 

reais e cinquenta e seis centavos). 

Ibiraiaras, 04 de dezembro de 2025. 

Aprovo o presente Termo de Referência e determino ao Setor de 

Compras e Licitações a realização dos atos necessários à aqui-

sição/contratação supracitada.